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Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ, Түрктану кафедрасының 6М020500 – Филология: түркі тілдері 

мамандығының 1 курс магистранты 

Ғылыми жетекшісі – И.Нұрахметұлы 

 

Жылқы образы  ҽлем халықтары фольклорында  ежелден қалыптасқан. Соған 

қарамастан  жылқы  образы  ең кҿп кездесетін  фольклор түркі фольклоры деуге болады.  

Себебі жылқы образы  түркі фольклорында ең кең таралған  аса күрделі, ҽрі кҿркем образ. 

Сонымен бірге түркі халықтарының этнографиясында да жылқыға қатысты ұғымдар кҿп 

кездеседі. Жылқыға байланысты салт-дҽстүрлер де жеткілікті.Тҿрт түлігі сай болса, тҿрт 

құбыласы тең болатын, кҿшпелі тұрмыс салтын ұстанған  түркі халқы үшін  жануарлардың  

бҽрінің де ҿзіндік орны бар. Олар түз тағыларын қолға үйретіп, етін азық, терісін киім үшін 

тұрмыстық мақсатта пайдалана білген. Жануарларды  асырап-баптаудың  ҽдіс-тҽсілдерін 

ерте меңгерген. Кҿшпелі түркілердің тұрмыс -тіршілігінде, жылқының атқарар қызметі, алар 

орны ерекше. Түркілер жылқыны қолға үйреткеннен кейін, алыс аралықтарды бағындырып, 

ҿркениеттің жаңа сатысына қадам басқан. Кҿшпенділер тіршілігі үшін қоныс ауыстыру, алыс 

жолдарға жолаушылау, алыс жерлерге ауыр жүктерді жеткізуде жылқы аса күшті ҽрі 

шапшаң тасымалдаушы кҿлік болған. Жылқы бейбіт күнде мініс кҿлігі, жаугершілікте  

батырдың сенімді серігі, еті  азық, қымызы сусын бірегей  түлік. Халық тұрмысының сҽн -

салтанатын асыратын  да жылқы.«Жылқыны  ең ерте қолға  үйреткен халық  түркі  

халықтары» [1, 181 б ]. Кҿне түркілердің жылқыны қай дҽуірде, қашан қолға үйреткені 

туралы нақты дерек жоқ.«Жаңа тас құралдар дҽуіріне келгенде, адамзат үй жануарларын 

қолға үйретіп, тырнаштап егін сала бастады» [2, 1 б ], деген пікірге  келіссек,  жылқының 

кҿшпелілер ҿмірінде қолға үйретілуі онан ҽлде қайда бұрын болғанына аналогия жасауға 

болады.   Ежелгі жҽне орта ғасырларда  жылқыны ең кҿп  пайдаланған да түркі халықтары 

екені даусыз.  Кҿптеген  халықтарда патшалар мен бай манаптардың  қолы ғана жететін  

қасиетті түлік, кез келген түркі киіз үйінің   алдында ат ағашта байлаулы тұрғанын  елестету 

қиын емес. Кҿшпелі  түріктердің  ҿмірінің мҽні де, сҽні де, олардың күш-қуаты да жылқыда 

еді. Ертегілер мен эпостарда тұлпардың рҿлі батырдан бір де кем емес. Ҿйткені батырдың 

жауын жеңуі де, жұрт алдындағы беделінің биіктігі де тұлпармен тікелей байланысты. Эпос, 

ертегі қаһармандары мен олардың тұлпарлары нақты ҿмірде кездесе бермейтін, халықтың 

арман-мұратынан туған идеал образдар. Бұл туралы  В.Я. Бутанаев«Мир хонгорского 
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(хакасского) фольклора» (Абақан 2008) атты монографиялық еңбегінде: «В поэмах тюрко-

монгольских народов обьязательно к имени богатыря добавляется кличка богатырского коня, 

на котором он ездит. Этот факт связан с большим значением коня в жизни кочевника. Вместе 

с нареченным именем алып получал и предназначенную ему ездовую лошадь. Такой герой 

именовался атха-тонға чидінген алып «богатырь, обретший коня и одежду»
167

 (Кок хан. с. 

25; Айдолай. С.16.) ...Богатырский конь носит хонгорское название аранчула или тулбар... 

Аранчула никогда не испытывает чувства голода, жажды и никогда не устает» [3, 54-55 б], -

деп, кҿшпенділер ҿмірінде  жылқының маңызына ерекше тоқталады. 

Қытай қоғамдық ғылымдар академиясы  ұлттар ҽдебиеті институтының зерттеушісі 

 Хуаң Жұңшяң: «Моңғолдар Юан патшалығын аттылы жасақтың күшімен, темір найзаның 

ұшымен құрған. 14-ғасырда зеңбірек жасалғанға дейін аттылы жасақ бастан-аяқ құдіретті 

ҽскери күш болып келді»[4, 2б], -дейді.  Бұл  пікірдің  кҿне жҽне орта ғасырлық түркілер 

құрған  империялардың бҽріне қатысы бар.  Соған орай  түркі  ауыз ҽдебиетінде  ең кҿп 

кездесетін  жануар да осы  жылқы малы. Түркілік кҿркем ойдың мҽйегі болған   бірден -бір 

образ –жылқы образы десек артық емес.   

Архаикалық кҿлемді эпостардан басталып,  ертегі,  аңыз -ҽпсана,  мақал-мҽтелге, 

жұмбақ жаңылтпаштарға  дейінгі ауыз ҽдебиетінің  барлық түрлерінде  жылқы туралы 

айтылымайтыны жоқ. Сонымен бірге жылқыға деген халықтың сеніміде  ерекше. Халықтың  

ырым-тиымдары, алғыстары мен қарғыстары  да жылқыға байланысты  айтылады.  Ауыз 

ҽдебиетінде жылқы тек қана адаммен салыстырыла айтылады. Бұдан түркілік дүниетанымда 

жылқының феноменінің алатын орны қандай екенін кҿруге болады.  

Ауыз ҽдебиетіндегі жанр түрінің ерекшеліктеріне қарай жылқы бейнесі ҽртүрлі болып 

кездеседі.  Соған байланысты ауыз ҽдебиеті  нұсқаларындағы жылқының  атқарар рҿлі 

ҿзгеріп отырады.  Мақал-мҽтелдерде жылқының ерекшелігі жинақталып, оның адаммен 

қатынасы тұжырымдалып,  жылқының қасиеті ашыла түседі. Мысалы: «Ат иесін таныр», «Ер 

қанаты -ат», «Ат айналып қазығын табар», «Ат мінсең -ауылыңмен», «Ат аунаған жерде түк 

қалар», «Ат үсті -ҽулие», «Ат басына күн туса, ауыздықпен су ішер, Ер басына  күн туса, 

етігімен су кешер».   түркі халықтарында  бата мен тілек   ең қасиетті дүниелер.  Сол бата-

тілектерінің ең жақсысы   атқа  байланысты болып келеді.  Баталарда: «Мінгенің жорға,  

кигенің торқа болсын», «Тақымыңнан тұлпар кетпесін, тұғырыңнан сұңқар кетпесін», «Жол 

ортаға  келгенде атың ҿлмесін,  жер ортаға келгенде  жарың ҿлмесін», «Мінгенің тұлпар 

болсын, салғаның сұңқар болсын», «Атың барда  жер таны желіп жүріп, асың барда  ел 

таны беріп жүріп», «аузыңнан  ас кетпесін,  астыңнан  ат  кетпесін»,     «Атың жүрісті 

босын,  елің ырысты болсын», «Атың желісті болсын,  тірлігің ҿрісті болсын»,   «Жолға 

шықсаң жорға мін», «Жылқың жапырақтан кҿп, қойың топырақтан кҿп болсын»,  «Аяғың 

жерге тимесін, маңдайың күнге күймесін» [5,178 б], т. б. болып келеді. «Айдарлы басым 

жерде қалса да, атымның басы жерде қалмасын» дейтін ескі серт  мұсылман дінінен ҽлде 

қайда  бұрынғы заманның туындысы екені  даусыз. Жылқының осынша құрметке ие болуы 

оның жоғарыдағы аталған функцияларынан тыс, тектілігін, тазалығын, сұлулығын 

бағалаудан туған. 

Ҽлемдегі барлық халықтың   ауыз ҽдебиетінде кездесетін «қарғыс» түркілерде кҿбіне 

жылқыға ба йланысты болып келетіні бар. Түркілер  үшін ең ауыр қарғыс аттан айрылу 

немесе  атының жаман болуы немесе тұлпарының мезгілсіз мерт болуы. Оны «атыңның 

аяғы сынсын», «атың шылбыр қашаған болсын», «атың шабан болсын,  жарың жаман 

болсын»[6,  85 б], «атың азып иолда  қалсҽне,  елің тозып сергердан болсанҽ» [7,36 б] деп 

келетін қарғыстардан кҿреміз.  

 Кҿне түркілер жылқыны басқа ұрмаған,  соғымға сойған жылқының басын шаппаған,  

бекітулі (тұсаулы, шідерлі, ҿрелі, арқандаулы)  жылқыны  ұрмаған.Жылқыны басқа ұрма

 йтын себебі, жылқының маңдайында «Алла» деген жазу бар деп сенеді. Бұл ислам діні 

кіргеннен кейін қалыптасқан сенім. Ал, жылқыны маңдайға ұрмау,бекітулі атты ұрмау тҽңір 

дініне сенген кҿне түркілерде де  болған делінеді, бұл  жылқы атасын қорлау деп қаралған.  

Бұл сенім  ҽлі күнге дейін  қазақ, қырғыз халықтарында сақталып отыр. 
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Түркілердің күнделікті ҿмірінен бастап, елін-жерін қорғау жолындағы күрестеріне 

дейін жылқы ерекше орын алады. Жылқысыз  кҿшпелі халық тұрмысын елестету мүмкін 

болмаса, тұлпарсыз эпостың да болмайтыны хақ. Тұлпарсыз батыр  жарты күшінен 

айырылып, жетімсіреп, айбаты мен қайраты  кеми түседі. Сондықтан да қазақ халқында 

«батыр туса, ол мінетін ат қоса туады» дейтін сенім болған.  Соған байланысты  халық 

эпостарында жылқы образының кҿркем түрлері жасалған. 

Түркілерде  жылқы түлігін айырықша қастерлеген.  Олар асыл тұлпарларды қас 

батырларға мінгізген, құрметті адамдарға сыйлаған. Ал батырлар тұлпар атын  ҿзінің  

сенімді серігі деп білген. «Алпамыс» жырындағы Байшұбар Алпамыстың «Қобланды» 

жырындағы Тайбуырыл Қобыландының  жан серігі, қос қанаты, жарты жаны. Ондай ерекше 

аттар  кҿне эпостарда ғайыптан кездесетін, не кҿп жылқының ішінен батырды  ҿзі танитын, 

немесе батырдың жақын бір туысы таңдап беретін болған.  

Ф.ғ.к.  А.А. Кҿшекова «Қазақ эпосындағы ат образы» тақырыбындағы кандидаттық 

диссертациясында эпостағы аттың бес түрлі функция атқаратынын баяндайды:    

Онда:  «  Ат жҿн-жол кҿрсетіп, алда не болатынын болжап, не істеу керек екендігін 

айтып, бас қаһарманды басқарып отырады;         Аттың  оқиғаларға белсене қатысып,  құсқа 

не балыққа, т.б. айналып кетуі, я болмаса оқиғаға қажетті басқа бір адамның не жануардың 

кейпіне енуі, аспанға ұшуы не жердің астына түсіп кетуі, басқа да фабуланың ҿркендеуіне 

керекті ҽрекеттерді атқаратыны, қаһарманды алыс жерлерге апаратын тасымалдаушы екені, 

батырмен бірге жаумен шайқасатыны, онан қалса   жай ғана қаһарманның мініс кҿлігі 

ретінде реалистік сипатта суреттелетіні [8, 12б ] айтылады.  Бұл пікірлердің қайталанған, 

шұбалшаң тұстары болғанымен де  эпостардағы жылқының атқарар қызметін түсінуге  кҿп 

септігі тиетін құнды пікірлер.  Дҽл осы  жылқы образының ғажайып құбылмалығы туралы 

А.Байтұрсынұлы: «Батыр ҽңгімесі ҿтірік-шыны аралас қойыртпақ ҽңгіме болады. Шын жағы 

– бұрын батырлар болуы. Батырлар заманында соғыс болуы, батырлар халық үшін қайрат 

қылуы, жұртын қорғауы. Ҿтірік жағы – олардың мінген атына, тұтынған затына, ҿздеріне 

бітпеген қасиеттерді таңу, болмаған күштерді, болмаған істерді телу» деп жазады [9, 236 б.] 

деген екен.  

Күрделі жылқы образының мҽнін  аша  түсетін пікірді  Р.Бердібай  айтады.  ғалым: 

«Қобыланды батырдағы» Тайбурылдың шабысын бейнелейтін тұс кҿңілімізді елең еткізіп, 

қаһармандық, еркіндіктің стихиясына қанықтырғандай болады, ... мҽрттіктің мҽңгі үлгісіндей 

тұтастығымен жҽне кесектігімен таң қалдырады» деп жазады [10, 53 б.].  Бұл пікір 

эпостардағы жылқының шектен  тыс  құдіретке  ие болуы адамдардың арман-мұратынан 

туған  қаһармандық  еркіндік стихиясының  жемісі екенін кҿрсетеді.   

Түркі  эпостарындағы жлқы образының  тағы бір екерешілігі халық тұрмысынан 

алынған шыншылдығы.  Жылқы  түркілер ҿмірінің бір бҿлшегі  тҽрізді.  Еуропалықтардың ат 

мінген түркілері  кентавр деп атауы тегін емес.    

«Қазақ эпосындағы ат образының генезисін тарихи-диахрондық тұрғыдан қарастырған 

кезде аттың шын мҽнінде жеке бейне емес, бас кейіпкермен біртұтас бір бейне екендігін ... 

байқаймыз» [11, 53 б.].      

Жылқы образының мінсіздігіде түркілік ауыз ҽдебиетіне тҽн дара құбылыс.  Түркі 

фольклорында   түз тағыларының да, үй жануарларының  да  ғажайып бейнелері жасалған. 

Күнделікті ҿмірдегі  атқаратын қызметі мен келтіретін пайдасына қарай ҽрбір жануар  ҽр 

түрлі кейіпте суреттеледі.  
Үнемі кездесетін жануарлардың бірі  жақсы кейіпте кездессе, енді бірі жағымсыз,  

халыққа қарсы, батырға дұшпан теріс азу күштердің кҿмекшісі, тілеулесі   болып отырады.  

Мысалы, қасқыр, ит, ешкі  түйе.  Эпостарда болсын, ертегілерде болсын,   тұлпарда мін 

болмайды,  олар  келер  жамандықты да жақсылықты да  алдын ала сезіп білетін  қасиет  иесі. 

Сонымен бірге  батырдың    адал досы.  Басқа жануарлар  бірде жақсы, жағымды  түрде 

кездессе, бірде   жағымсыз, ұнамсыз образда кездеседі. 
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Қорыта айтқанда, түркі фольклорындағы жылқы образының ерекшелігі - қиял мен 

нақты тарихи шындықтың синтезінен туған кҿркем бейне екендігі. Ауыз ҽдебиетінің барлық  

жанрлық түрлеріне таралған,  идеал, мінсіз бейне. 
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В связи с изучением истории и культуры языка тюркского народа, изучение армяно-

кыпчакских памятников является актуальным и востребованным аспектом, поскольку в нем 

содержатся богатые знания по истории, культуре языка тюркского народа, в том числе 

казахского народа. Армяно-кыпчакские памятники письменности в Казахстане до сих пор 

недостаточно исследованы. В данной научной статьи раскрывается основной историко-

культурный пласт характеристики мира людей средневековья, относящихся к поздней 

кыпчакской культуре.  

Впервые на материалах памятника армяно-кыпчакского языка, раскрывается история 

функционирования Кыпчакского государства, его внешние и внутренние сношения, также 

распространение культуры и языка. Проводится культурно-лингвистический анализ 

языковой системы памятника. Новизной данной темы является концептуальная, историко-

культурная, лингвистическая характеристика основных колоний людей средневековья 

Кыпчакской эпохи (XI-XVвв.). Также производится семантический анализ армяно-

кыпчакского памятника судебных актов Каменец-Подольской Армянской общины. 

Исторические сведения о кыпчаках, упоминаются в западных и восточных 

исторических источниках (английских, французских, итальянских, арабских, византийских и 

персидских авторов). Уже в XI веке кыпчаки занимали важные торговые пути, по которым 
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